关于组织2013年常州市高中历史教师

教学基本功竞赛的通知

各辖市区教研室、局属各普通高中教导处及历史学科教研组：

根据2013年3月6日教研室发出的“关于开展常州市高中历史教师教学基本功竞赛的通知”，现组织常州市高中历史教师教学基本功竞赛，具体事项通知如下：

一、参赛对象

参加本轮竞赛的教师名单如下：

	学校
	姓名

	市五中
	戚逍逍

	市一中
	陈希磊

	省常中
	巢  科

	省溧中
	张羽丰

	光华中学
	蒋莉萍

	省华中
	汪美良

	金沙高中
	陈 燕

	省前中
	蒋洪江

	湟里高中
	郭丽清

	洛阳高中
	蔡文杰

二、时间及地点

1.时间：2013年9月27日、28日两天。9月27日（周五）下午2：00准时抽签，并进行粉笔字和即兴演讲比赛。9月28日（周六）上午7:30开始进行教学设计和模拟课堂教学比赛。

2.地点：

（1）抽签地点：常州市第一中学高二教学区（原正衡中学）北楼5楼公用教室10。
（2）27日下午比赛地点：常州市第一中学高二教学区（原正衡中学）北楼4、5楼。

（3）28日比赛地点：常州市第一中学飞天楼、科技楼。

（开车的老师请从市一中正门进入校区。）

三、比赛内容和程序安排

   比赛内容和程序安排
	项目与权重
	比赛内容和程序安排

	粉笔字（15%）
	（1）书写内容相同；

（2）时间：10分钟。

	即兴演讲（15%）
	（1）赛前用抽签的方法决定选手比赛顺序；

（2）按规定题目演讲；

（3）所有参赛选手在候赛室候赛；

（4）比赛选手进入比赛室后，随机抽取演讲题目，每个选手准备2分钟，即兴演讲5分钟；

（5）演讲开始时向评委报出自己的参赛号。

（6）完成比赛的选手即可离开（到候赛室取回手机），本日比赛结束。

	教学设计和模拟课堂教学（含课件制作）

	教学设计（15%）

课件制作（20%）
	（1）赛前用抽签的方法决定选手比赛顺序；

（2）在指定时间到达候赛室；

（3）比赛选手进入比赛室后，获得比赛课题，利用提供的资料包，根据比赛内容完成相应的教学设计和教学课件制作；

（4）时间：3小时；

（5）教学设计要求电子稿，并注明参赛号。

	模拟课堂教学（35%）
	（1）参赛选手在指定时间到达比赛室，将教学设计文稿交给评委，将课件拷入电脑，向评委报出自己的参赛号后，根据制作好的教学设计和课件制作，现场模拟课堂教学。完成模拟课堂教学比赛的选手即可离开（到候赛室取回手机），本日比赛结束。

（2）时间：20分钟。

	备注
	（1）每一个选手的教学设计、课件制作与模拟课堂教学三个环节涉及内容一致；
（2）整个比赛过程选手都必须上交手机，建议选手带手表以控制时间。

四．通用技能项目评分标准

（一）粉笔字项目评分标准

1．笔法：有轻重、粗细，讲究笔法，富有变化，起笔、落笔动作明显。

2．字法：结构平正、均匀无错别字、漏字、多字，使用简化汉字，书写规范，笔画清楚到位，无繁体字、异体字等。

3．章法：版面整体布局整洁美观，字距、行距合理，无涂改，能充分利用板书区域。

4．特色：构思合理，富有美感。

（二）即兴演讲项目评分标准

1．表达：普通话标准，声音洪亮，口齿清晰，语速适当，语言流畅，富有激情。讲究演讲技巧，动作配合恰当。

2．内容：演讲主题鲜明、深刻，格调积极向上，内容紧扣主题，富有真情实感。

3．形象：衣着整洁，仪态端庄大方，举止自然、得体，有朝气蓬勃的精神风貌。

4．效果：有感染力，能打动听众。

（三）教学设计与课件制作项目评分标准

1.教学设计

（1）符合课程标准要求、学科的特点和学生的实际状况，体现对学生知识、能力、思想与创造思维等方面的发展要求。

（2）教学内容及重点、难点把握准确，分析清楚；学生学习水平表述、学习习惯和能力分析准确、切合实际。行为动词使用准确。

（3）教学过程完整，表述准确、术语规范。在各个教学过程之间有设计意图的表述，能反映教学内容、师生互动和可能出现的问题及对策。

（4）教学流程合理，教学过程设计层次分明，符合学生的认知规律，科学选择教学方法, 注重理论实际，注重教学互动，启发学生思考，培养学生分析问题、解决问题的能力。

（5）有明确的学生活动设计。问题或任务设计有利于实现教学目标，有利于教学情境营造和教学活动组织。

（6）教学方法描述清晰，选用适当，符合教学对象的要求，有利于教学内容的完成，有利于教学难点的解决，有利于教学重点的突出。

（7）注重形成性评价，注重生成性问题的解决和利用。

（8）教学设计提供电子文档。文档内容完整，条理清楚，格式美观整齐；文字、符号、单位和公式符合国家标准，文字简洁、明了，字体和图表等运用恰当。

2.课件制作

（1）课件的取材适宜，内容科学、正确、规范。

（2）课件的设计新颖，使用恰当，在课堂教学中具有一定的启发性。能调动学生的学习热情。

（3）操作简便、快捷，交互方便，适用于教学。

（4）画面设计美观，有一定的艺术性。

（三）课堂教学项目评分标准

1．坚持面向全体，教学符合学生认知和思维实际，要求适度。

2．注重知识的形成过程，注重联系学生生活、自然和社会实际，注重发展学生的学科思维、探究及自学能力，注重学法指导，注重三维目标的体现。

3．课堂结构严谨，密度适中，过渡自然，表述准确；对教学内容把握准确，有效突出重点、突破难点。

4．科学创设问题情境，问题设计有梯度和思维深度。

5．学生全员主动参与，课堂气氛活跃，互动有效。

6．适时反馈检测，教学内容落实到位。

7．富有教学机智，应变能力强。

8．恰当运用教学手段和教学课件，教学方法灵活有效。

9．使用普通话教学，语言生动、简洁；板书工整规范，主次分明。

10．有自己的教学风格。

五．参赛费用

本轮竞赛参赛费为200元/人，请于9月24日前将参赛费交给教研室会计室。选手的住宿费、交通费回单位报销。
希参赛教师加强训练，力争在竞赛中取得好成绩。

常州市教育教研室

2013年9月5日